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Nr 1332 

av herr Sundman och fröken Eliasson 
om inventering av kulturhistoriskt värdefulla fotografier. 

Den fotografiska bilden kom ti ll Sverige n ågon gång mitten av 

1800-talet. Atelje J aeger grundades omkring 1860, och sam tidigt uppstod 

e n växande kär av fotografer som åkte land och rike runt och tog bilder 

av del svenska folket i helg och söcken. På 1890-talet och kring 

sekelskifte t började fotograferandel bli allt vanlig<ne på g rund av Kodaks 

lådkamera och rullfi lmen. August Strindberg t iiU1örde dem som i Sverige 

förs t insåg del nya medie ts utvecklingsmöj ligheter , och han blev en 

skicklig och inspirerande föregångsman. 

Fotograferand\i växtesn abbt till en folkrörelse. l ett inlcdningsskecll: 

spelade Svenska Tur.istföreningen s tor roll genom sin årsbok och den 

lå nga (numera nerlagda) se rie n Årets bilder. l dag ko nsu merar del svenska 

folket ka meror, film och projektorer fö r upp m o t 800 milj. kr. per år. 

Dt! l stora intresset har lett till dels all Sverige har e t t mycket s tort antal 

högt kvalificerade laboratorier, del s att fotogra feringe n är e n billigare 

hobby här än i de flesta a n d ra länder, dels att Sverige tidigt fick en stor 

kär mycket skickliga yrkesfotografer och vid s idan härom en internatio­

nell t sett impom:rande grupp ama tö rfotografer av hög kl ass. Paralle llt 

härm ed slog den fotografiska bilden snabbt igenom i den svenska pressen. 

Vi syfta r hä r inte bara på fackbetonade tid skrifter (tidningen F OTO 

började utk omma redan på 1930-talct) utan på tidni ngar som SE och 

Kf- :s Vi, fackföreningsrö relsens t idsk rifte r och den svenska dagspressen i 

allmänhet. 

Dessa förhållanden och o mständigheter in nebär alt det i värt land 

finns ett utomorden t lig t sto r t antal fotografier av ett hell enkelt 

enastäende kullurhistorisk l vä rde. 

Må nga av dessa bilder är på olika sätt sp ridda över la ndet. Den 

märk lige amatörfotograferande hälsingen Per 1-"orsc ll samt Lima-sonen 

Sven J ohansson (med den mängomtalade Li ma-uts tä lln inge n på Moderna 

museet 1973) är inte un ika. De har många motsvarigheter på o lika håll i 

lande t, och det är fråga om oskat t bara bilddokumc nt. Til l detta kommer 

dc rena amatörbilder av hög ålder som fin ns i många hem , ofta u tan att 

ägarna in ser de ras värde. Hembygdsföreningar och regionala museer har 

gjort icke obetydliga insatser för alt rädda de tta bi ldma teria l. Deras 

resurser har emellertid i regel varit för små . 

Härav fö ljer att en stat lig ins~ts, i vart fal l i ett inledande skede, är 

nödvändig för at t ge nomföra en mera metodisk in ventering av dessa mer 

e ller mindre gö mda och a no nyma hildsa mlingar. 

Det finns n:dan nu åtskill iga systematiserade fotografiska samlingar. 
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Vi har t. ex . Fotografiska museet , en underavdelning av Moderna museet. 

Dess resu rser är e melle rtid för små. Stockholms stadsmuscum har byggt 

upp en imponerande samling och Tekniska musee t har en fotosamling 

inom sitt o mråde som k an betecknas som unik i Europa. Många av våra 

regionmuseer har, som nämnts, värdefulla fotoarkiv. 
På många hå ll i lande t finns emelle rtid om[at1ande arkiv av privat eller 

enskild karaktär. Vi har t. ex. dagspressens och tidskrifternas bildarkiv. 

Det finns må nga smärre tidningar med svag ekonomi som förvarar 

värdefulla fotografier. Och vem tar hand o m dc nerlagda tidningarnas 

kulturhis toriska material? Till detta kommer samlingarna hos våra 

fra mstående fotografer. Hur skall t. ex. Lennart Nilssons världsberömda 

fo tosa mlingar räddas åt framtiden? K . W. Gullers arkiv omfattar nära en 

halv miljo n regi strerad e negativ frå n 1938 och fram till i dag. Det är 

självklart att fo tografi ska dokume nt av denna omfattning kan säkras 

endast ge no m statliga insa tser. 

Tide n hastar. De t fotografi ska materialet å ldras, nykopieringar är i 

stor ut s t räckning nö dvändiga , väsentliga fakta och omständigheter kring 

bilderna går för lorade för vart år. 

Under de senaste årens kulturdebatt och kulturpoli tiska beslut har 

stillbildsfotografiet mer e ller mindre blivit bortglömt. Snabba åtgärder är 

av nöden . 

Med hänvi ning till det anförda hemställes 

att riksdage n hos regeringen begär att statens kulturråd får i 

uppdrag dels att i sa rnarbe te med dc regionala must:erna 

utarbeta e n plan fö r inventering av kulturhistoriskt värdefulla 

fot ografier, dl!ls att snarast lägga fram förslag a ngående 

sä krande! för framtiden av redan befintliga arkiv hos foto­

grafe r, tidningar 111 . m. 

St ockholm den 27 jan ua ri 1975 

P. O. SU DMA (c) ANNA E LIASSON (c) 


